
 

Протокол №1 

Заседания школьного методического объединения учителей начальной школы  

от 8 сентября 2022 года 

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 

2022-2023 учебный год». 

Присутствовали: 5чел. 

Повестка дня: 

Цель: обсудить план работы МО учителей начальной школы на 2022 – 2023 учебный год, основные 

направления работы. 

Повестка: 

1. Анализ работы МО начальной школы за 2021-2022 учебный год. 

2. Обсуждение и утверждение плана работы методического объединения на 2022-2023 год. 

3. Утверждение ответственных за подготовку материалов ШМО. 

4. Обсуждение нормативных, программно – методических документов. 

5. Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ по предметам и внеурочной 

деятельности в соответствии с требованиями ФГОС НОО (1,2,3,4 кл.) 

6. Утверждение фонда оценочных средств 2-4 классов. 

7. Корректировка и утверждение тем по самообразованию педагогов. 

8. Обсуждение и участие учителей и учащихся начальных классов в различных конкурсах.  

Слушали: по первому и второму вопросам выступила Тинчурина А.А., руководитель ШМО 

учителей начальных классов. Алфия Абдулловна  провела анализ работы МО за прошлый год, 

кратко описала открытые уроки и мероприятия, с участием учителей начальных классов, 

проанализировала результаты деятельности МО, возникающие проблемы и пути их коррекции. 

Работа МО начальных классов была оценена как удовлетворительная. Она предоставила на 

обсуждение предварительный план работы МО: в течение года состоится 5 заседаний. В процессе 

обсуждения были определены цели и задачи работы МО на 2022- 2023 учебный год. 

Методическая тема МО учителей начальных классов: «Развитие профессиональной 

компетентности учителя как фактор повышения качества образования».   

Цель школьного методического объединения учителей начальных классов: 

- Совершенствование методического уровня педагогов в овладении педагогическими технологиями 

для формирования и развития функциональной грамотности младшего школьника. 

Задачи: 

1. Создание условий для реализации ФГОС начального образования (НОО) для поэтапного 

введения обновлённых ФГОС НОО. 

2. Совершенствование учебно-методического и информационно-технического обеспечения 

учебно-воспитательного процесса педагогов с учётом современных тенденций развития 

образования. 

3. Совершенствование качества современного урока, повышение его эффективности и 

направленности на сохранение здоровья учащихся и формирование жизненных компетенций. 

4. Развитие системы работы с детьми, имеющими повышенные интеллектуальные способности. 

5. Совершенствование учебно-воспитательного процесса с учётом индивидуальных 

способностей учащихся, их интересов, образовательных возможностей, состояния здоровья. 

6. Осуществление психолого-педагогической поддержки учащимся и педагогам. 

Решили: работу МО за 2021-2022 учебный год считать удовлетворительной. Утвердить план работы 

МО на новый 2022-2023 учебный год. Проводить работу ШМО учителей начальных классов по 

разработанному плану. 

Слушали: по третьему вопросу слушали Тинчурину А.А., которая вынесла на рассмотрение план 

вопросов для обсуждения на ШМО и определили ответственных за выполнение. 



Решили: Утвердить и подготовить необходимые вопросы на следующих заседаниях. 

Слушали: по четвертому вопросу слушали Тинчурину Д.И., которая вынесла на 

рассмотрение обсуждение нормативно, программно – методические документы. 

Решили: принять во внимание все рекомендации и использовать их в работе. 

Слушали: по пятому и шестому вопросу слушали  заместителя директора Тинчурину Д.И. Были 

рассмотрены рабочие программы, утвержденные на педсовете,  и календарно – тематическое 

планирование по предметам и внеурочной деятельности учителей начальных классов. 

Решили: Рассмотренные программы по предметам и внеурочной деятельности принять за основу и 

использовать в работе. 

Слушали: были проанализированы темы по самообразованию учителей начальных классов, 

намечена практическая работа – выход на МО по темам самообразования. 

Решили: продолжить работу по самообразованию всем учителям. 

Слушали: были проанализированы и обсуждены участие учителей и учащихся начальных классов в 

различных конкурсах. 

Решили: продолжить работу с одаренными учениками и участвовать в конкурсах на различных 

уровнях, а также участвовать и самим учителям. 

Руководитель   ШМО учителей начальных классов      _______________          Тинчурина А.А. 

 

 

 

 


